



Ministerstwo Zdrowia

Departament Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

Warszawa, 07-04-2015 r.

NS-ZM.0213.79.2015.BD

Pani

Anita Tuliszka - Gümüş

Bigajczyk, Felerowicz, Przybyła -

Juszczak, Tuliszka – Gümüş

Spółka Partnerska Adwokatów

i Radców Prawnych

al. Kościelna 30/40

60-538 Poznań

W nawiązaniu do pisma dotyczącego określenia, czy zawód technika sterylizacji medycznej jest zawodem medycznym, Departament Nauki i Szkolnictwa Wyższego prosi o przyjęcie poniższego.

Zgodnie z przepisami art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2013 r. poz. 217, z późn. zm.) przez osobę wykonującą zawód medyczny należy rozumieć osobę, uprawnioną na podstawie odrębnych przepisów do udzielania świadczeń zdrowotnych oraz osobę legitymującą się nabyciem fachowych kwalifikacji do udzielania świadczeń zdrowotnych w określonym zakresie lub w określonej dziedzinie medycyny.

Należy jednocześnie podkreślić, iż zgodnie z definicją zawartą w ustawie o działalności leczniczej świadczeniem zdrowotnym jest działanie służące zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu lub poprawie zdrowia oraz inne działania medyczne wynikające z procesu leczenia lub przepisów odrębnych regulujących zasady ich wykonywania.

Tytuł technika sterylizacji medycznej uzyskuje się w ramach kształcenia w szkołach policealnych publicznych lub niepublicznych o uprawnieniach szkoły publicznej oraz

otrzymaniu pozytywnej oceny z egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w tym zawodzie. Ponadto należy zaznaczyć, iż zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 grudnia 2011 r. w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. z 2012 r. poz. 7 z późn. zm.), zawód technika sterylizacji medycznej jest zawodem właściwym dla ministra właściwego do spraw zdrowia.

Należy również zwrócić uwagę na przepisy rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie kwalifikacji wymaganych od pracowników na poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych niebędących przedsiębiorcami (Dz. U. Nr 151, poz. 896), które określają, co należy rozumieć przez wykształcenie medyczne. Zgodnie z § 2 pkt 1 i 4 przedmiotowego rozporządzenia, wyższe wykształcenie medyczne oznacza posiadanie tytułu zawodowego nadawanego absolwentom uczelni medycznych i podstawowych jednostek organizacyjnych innych uczelni, działających w dziedzinie nauk medycznych, natomiast średnie wykształcenie medyczne – posiadanie tytułu innego niż tytuł zawodowy, nadawany absolwentom publicznych szkół medycznych i niepublicznych szkół medycznych o uprawnieniach szkół publicznych.

Ponadto, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia w zawodach (Dz. U. z 2012 r. poz. 184), absolwent szkoły kształcącej w zawodzie technik sterylizacji medycznej powinien być przygotowany do wykonywania następujących zadań zawodowych:

- 1) kwalifikowania sprzętu i wyrobów medycznych do procesów mycia, dezynfekcji i sterylizacji;
- 2) przeprowadzania mycia, dezynfekcji i sterylizacji przy użyciu odpowiednich metod i urządzeń;
- 3) przeprowadzania kontroli procesów dekontaminacji;
- 4) prowadzenia dokumentacji mycia, dezynfekcji i sterylizacji.

Należy również zaznaczyć, iż zawód technika sterylizacji medycznej nie posiada aktualnie odrębnych regulacji ustawowych określających uprawnienia zawodowe.


Mając na uwadze powyższe informujemy, iż zawód ten jest zawodem właściwym dla ministra właściwego do spraw zdrowia, mającym zastosowanie w ochronie zdrowia.

Odnosząc się do kwestii związanej z nieuwzględnieniem technika sterylizacji medycznej w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 lipca 2014 r. w sprawie warunków wynagradzania za pracę pracowników podmiotów leczniczych działających

w formie jednostki budżetowej (Dz. U. poz. 954) informujemy, iż przepisy ww. rozporządzenia określają warunki wynagradzania pracowników podmiotów leczniczych działających w formie jednostki budżetowej, w tym kwoty wynagrodzenia zasadniczego i tabele zaszeregowania pracowników oraz warunki ustalania i wypłacania innych składników wynagrodzenia pracowników podmiotów leczniczych działających w formie jednostki budżetowej. Stanowiąca załącznik nr 2 do ww. rozporządzenia tabela zaszeregowania pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych działających w formie jednostki budżetowej została opracowana wyłącznie dla potrzeb związanych z ustaleniem warunków wynagradzania pracowników tej kategorii podmiotów leczniczych. Podkreślenia przy tym wymaga, że katalog stanowisk ujętych w załączniku nr 2 do ww. rozporządzenia, nie ma charakteru wyczerpującego. Nieujęcie stanowiska technika sterylizacji medycznej w ww. katalogu nie oznacza, że w podmiocie leczniczym w formie jednostki budżetowej nie może zostać utworzone takie stanowisko.

W podmiocie leczniczym niebędącym przedsiębiorcą (w tym w samodzielnym publicznym zakładzie opieki zdrowotnej) osobą uprawnioną do kierowania podmiotem leczniczym i reprezentowania go na zewnątrz jest kierownik. To na nim spoczywa obowiązek zatrudniania pracowników posiadających kwalifikacje odpowiednie do zajmowanego stanowiska. A zatem do kierownika podmiotu leczniczego należy decyzja w sprawie ewentualnego utworzenia stanowiska technika sterylizacji medycznej, jak również określenie wymaganych kwalifikacji oraz wysokości wynagrodzenia i jego składników.

Ponadto pragniemy podkreślić, iż Konstytucja RP gwarantuje każdemu wolność wyboru i wykonywania zawodu oraz wyboru miejsca pracy, to jednak nawiązanie stosunku pracy oraz ustalenie warunków pracy i płacy wymaga zgodnego oświadczenia woli pracodawcy i pracownika. Wobec powyższego, decyzja dotycząca warunków zatrudnienia w podmiocie leczniczym techników sterylizacji medycznej należy do kierownika danego podmiotu. Nieujęcie technika sterylizacji medycznej w rozporządzeniu w sprawie warunków wynagradzania za pracę pracowników podmiotów leczniczych działających w formie jednostki budżetowej, nie powinno stanowić samodzielnej podstawy odmowy zatrudnienia w podmiocie leczniczym (w tym w samodzielnym publicznym zakładzie opieki zdrowotnej) osoby posiadającej kwalifikacje w ww. zawodzie.


ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Nauk i Szkolnictwa
Wzręczego
Edyta Kramek